MONTECATINI

SOC. GEN. PER L'INDUSTRIA MINERARIA E CHIMICA . g i
ANONIMA - CAPITALE VERSATO L. 84.600.000.000 N

MILANO

SETTORE PROGETTI B STUDI MILANO 30' XII' 1955'
VIA F. TURATI, 18

Preg .. mo Signore

Prof, Giulio Natta

Istituto di Chimica Industriale
Politecnico di

Milano.

Egregio Professore,

mi permetto ricordarLe la
nota sulle proprieta del poli-acetilene, da man-
dare alla Brown-Boveri di Baden per vedere

‘fopportunita di iniziare ricerche sulle appli-
cazioni elettrotecniche del prodotto,

Cordialmente :

* Or/sl,

C. C. POSTALE 3/3711 - CAM. DI COMM. 524 - CASELLA POSTALE 3596 - TELEFON! 6333 - 6334
TELEFONI INTERURBANI CHIEDERE GABBRO-MILANO - TELEGRAMM! GABBROPROGETTI

MAR QEPQ A {aRY - 2RAN - IN.ER



2 Dicembre 1455

Egr.Ing, B, Orsoni, Direttore
Settore “rogetti e Studi
Societs 7 uu[“ atini

Hileno - Vie P, Turati 18

Caro Iugegners

we informo che gli esami scritti ser L'asgsegnozione
delle Borse di ztudic llonltecatini sone sinti Ffigastbi Der lunce

g Jos

i) 4 - T / i " gy p " - sy e -
Gi T2 p.v. alle ore 14,00, vresso cuesto Mpu“hhtn

Non occorre che Leil sis grescnte, ms Le sarei molto
grato se mi volesse far preparare coue gli altri ennl, cusziche
esercizio ed inviarmelo pogsibilmente lunedi o sl pit tardi
nartedl prossimo, Infatti io sard vie da Jilsne de wercoiedi
e domenics eera e preferire prediscorre tutso prias cella wia

partenza,

I migliori sal Iuti.

O, Nettn



29 Novembre 1955

_ Egr.Ing.B-Ors@ni, Direttore
Settore Progetti & Studi

~ Societh Montefatini
MILANGOQ= Via F.Turati 183'=

@aro‘lngggnere;

Con riferimantajalla Sua lettera del 14 W85
mnella quale mi allegava copia di una lettera della DuPont
del 3 Novembre, La informﬂ che noi non ﬁﬁsponiamo di un
¢ampione ai poligrmpilane ﬁella stessa gartita di qudllo
che & stato inviato 2lla Du Pont. Abbiamo percidd
’ to dei campioni aventi allt'ineirca la stesssa pereantuale di
residuo dopa astramiona con etere e n-eptano, ed atbiamo

risoontrato, per le pruprieté fisiche e meccaniche da noi .
gsam;nats, gei veléri che, entre i limiti 41 errore sperie“v
ﬁentale, si accordano con quelli trovati dalla BuPont. Anche
la percentuale di cristallinith, determinata con. metodi
r&ntgenografiei, 3 in accoidde con tali dati.

I migliori saluti.

G. Natta
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o MONTECATINI |

SOC. GEN. PER L'INDUSTRIA MINERARIA E CHIMICA
ANONIMA - CAPITALE VERSATO L. 84.000.000.000

MILANO ’/{6’

SETTORE PROGETTI K STUD! MILAN014- XI. 1955-
ViA F. TURATI, 18

(N l
Preg.mo Signore

Prof. Giulio Natta

Istituto di Chimica Industriale -
Politecnico di

Milano,

-

Egregio Professore,

il numero del 7, X, 1955 di
"Angewandte Chemie' & interessante, oltre che
per 1'articolo del prof. Ziegler, anche per quello
sulle proprietd del polietilene ottenuto a bassa
pressione di Grams e Gapbe, e quello sulla relazione
fra struttura chimica e attitudine a formare fibre di

Batzer,

Cordialmente :

¢ Or/sl,

C, €, POSTALE 3/3711 - CAM. DI COMM. 524 - CASELLA POSTALE 3596 - TELEFONI 6333 - 6334
TELEFON] INTERURBANI CHIEDERE GABBRO-MILANO - TELEGRAMMI GABBROPROGETT!
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AO-307

ESTAMSHED 1802
E. I. bu PonT DE NEMouRrs & Company

INCORPORATED

WILMINGTON 98, DELAWARE

POLYCHEMICALS DEPARTMENT . November 3 1955
EXPERIMENTAL STATION ;
Dr. Bartolomeo Orsoni GENERAL LICENSE GTDU
Montecatini

Vlia F. Turati, 18
Milan, Italy

Dear Dr, Orsoni:

We have examined with much interest the samples of
polypropylene wnich you sent to our Dr, George Rigby with your
letter of August 24, vou may be interested in our test results,
listed below, for these materials,

Sample Sample
P/55/255 P/55/260 ASTM Method
Melt index 0.28 37.0 Dl1238-s52T
Density (23°c) 0.9040 0.8738
Stiffness (psi) 134,500 8,200 D747-50
Tensile D412-2" /min
Yield point (psi) 4,270 720
Ultimate strength (psi) 3,880 950
Ultimate elongation %) 545 755
Residual elongation (%) - Les
Elmendorf tear strength (g/mil1) 35 -
Shore hardness (D scale) O 30
Brittleness temperature (°C) 15 - D746-52T
Crystallinity (% oy X-ray) T4 £ 5 4o + 5

You state that sample P/55/255 leaves 85.7% residue
after extraction with ether and n-neptane. Am I correct in con-
cluding that you would consider this material 85.7% isotactic?
You will note that we find this polymer to be about 4% crystalline
by our test method which consists of comparing the areas under the
crystalline and amorphous X-ray peaks. I would be very pleased to
learn how this compares with your estimate of the per cent crystal-

linity in this particular sample.

May I express my appreciation for your courtesy in
sending us these samples,

Sincerely yours,

D.,E, STRAIN
Polychemicals Department
Research Division

DES/ih

BETTER THINGS FuR . NG .. , THROUGH CHEMISTRY
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MONTECATINI é
. . SOC. GEN. PER L'INDUSTRIA MINERARIA E CHIMICA J

o ANONIMA - CAPITALE VERSATO L. 84,000.000.000 /{ 6 1 @

MILANO

SETTORE PROGETTI £ STUDI ‘ miLano 2, XI, 1955
VIA F. TURATIL 18

Preg, mo Signore

Prof. Giulio Natta

Istituto di Chimica Industriale
Politecnico di

Milanmno,

Egregio Professore,

rimetto copia di lettera del dr.
- A.,L, Marshall della G, E, Co, cui abbiamo se-
gnalato la necessita di impiegare gli antiossidanti
per il polipropilene, :

Cordialmente :

-

Allegato,
Or/sl.

C. €. POSTALE 3/8711 - CAM.. DI COMM. 524 - CASELLA POSTALE 3596 - TELEFONI 6333 - 6334
i
TELEFONI INTERURBANI CHIEDERE GABBRO-MILANO - TELEGRAMMI GABBROPROGETTI

B
AN ©ECO & {ak) - AsAN . INAR
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-, 1 was glad to receive your letter ooncerning the use of anti-

‘oxidents with polypropylene. We had -already discovered the needs for
such ireaiment in gome studies of weight loes at elevated temperatures
and we fourd some of the more conventional antioxidants more effective.

 When we last sgw you it appeared that you would be coming fo this
country sometime in the near future. I hope your plans bavé now firmed

up and ‘that we shall hive the pleasure of having you visit the General
Eleotrie y here in Schenectady and in Pittsfield for a fow days.

g R
w. s

g '» ff-;_ébcu-elnzc;aov:, u:w YO,_“; vuérif‘q{gz  4"-3'271 1
e ) agptwbqr 27, 1955 ‘
Dr. Ing. Bartoloweo Oreomd . .. . . .
Direttore Gantrale Teonico Deils Societa Montecatini . - |
18 Via F, Turatd - . o,

5.
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MONTECATINI

C. C. POSTALE: 3{3711 SOCIETA GENERALE PER L'INDUSTRIA MINERARIA E CHlMICA TELEFONI INTERURBANI
CAM, DI COMM.: 524 ANONIMA - CAPITALE VERSATO L. 84.000.000.000 CHIEDERE: GABBRO - MILANO
CASELLA ?OSTALE: 3596 _— TELEGRAMMI[: GABBROPROGETT)
' '‘MILANO
\ A& e
‘ SETTORE PROGETTI E STUDI miLano 2 Novembre 1955,

ViA F. TURATL, 18

Preg.mo Signore

Prof., Giulio Natta

Istituto di Chimica Industriale
Politecnico di

Milano,

Egregio Professore,

unisco ""High Energy Radiation of Polymers,
A Literature Review"', nella quale i lavori e le opinioni del dr, Charlesby
sono citati ripetutamente,

Da questa lettura mi sono rinforzato nell'opinione, che gia avevo quando
ho parlato nel Suo Laboratorio col dr, Charlesby, che almeno per il mo-
mento non siano da aspettarsi risultati passibili di applicazioni industria-
1i dall'impiego delle radiazioni sui polimeri.

Cordialmente :

No, 1 allegato,
Or/sl.

MOD. SEPS t (A4) - 5000 - 8.55
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Egr.Ing-B.Orsoni,‘Dirattbré>»
SEPS - Boc.Monteeating
Milano - via 7, Turati 18

Caro Ingegnere, |
Le invio allegata alla Presenta copia 4i upg lettera cpe ho ricé#

Vuto dal Prof, A.Charlesby di.Cambhidge, € copia della nig risposts, gop
préghierd g4 dsreYei airettament . i ntern C

I migliori saluty - | '

(G.Natta)

‘N. 2 allegati.;



0 22 Settembre 1955

_ E.gr. Ing.. B, Gmcvm, mre ttere
\ _BEPS - Sen.mantecatini\ .
_,-M ILANO "'1 v:m F.&‘ﬁrati 18

Facendo aeguite alla Eua telefonata odierna. Le invio o
la eopis delspiano di atudi per il conseguzmente della 1aurea in
 Ingegneria Chimica ché’ Lei mm ha richiesto.
 ;vI‘miglior1 aaluti,:-‘ :

\)\

N, allegéto



mma In.mww&, : i ' a
Fwiﬂhé Ella mtilmon‘#n a&. *TH . gid 1n‘5mmwkﬁ ‘
in passate par una nostra identioa riohiesta, mi persette di r!.- f :
,'vﬁlanrmi wneoTrE & ¥y per. mgmﬂm afﬁm‘hé la Sede s !!atisx
4811la Sooietd Mentesatvini mﬁlmﬁn si imaﬁ.&hﬁ ai pmwm

ai!. mntm x‘m,mw‘ . sollen ;

Questi aruum. .
Mm s

- Optique de’ précd.si I««KaMn - 5@, am &.*u ?reetsuicm, Paris m
e amttamutn p e ” '

: Lawumu l'Elaai éu mnmwfuu Ka@i_enal é.u m: ﬂ %ﬂi‘m, o |
o 292, aan% lurﬁa, ?ari 6 38 , R
85 %amtta ﬁ:l criatalli ahu sons Mssa 'qur m awatu eon l'nrfrar-.,

rosso di oampioni di palinna che aavm “;saﬂm maminati allo uea— -
to fuso a m;yamtum nlmm. H

gaml mm wquumtm pmasa i saﬂuwfniw e

La m rimiq ra
gatini, perehd. rig
struttura dsl mli
11 arf-mma i uwﬁm ruputw ai

: _x.,n l‘ipmai& in mt(‘”;pa . m pmg’a ﬁi
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; s ' 21 Settembre 1955 -
’ : o ‘ 7

Egr.Ing. B, Orsoni, Direttore
SEPS - Societa Montecatini
"Milano - Via F,Turati 18

Caro Ingegnere,_j'

- e 1n¢io_par cohoscenza eopia“di una lettera che ho ri-
cevuto oggli dalla "Cig¢ies Service Research and Development Company"
di New York e la mia risposta, fatta in mccordo con le bozze inviste
a suo tempo dalls Montecatini,

I migliori saluti,

Giulio Natta

N.2 allegati






%_MONTECAHNI

SOC, GEN, PER L'INDUSTRIA MINERARIA E CHIMICA
ANONIMA . CAPITALE VERSATO L. 84.000.000.000

MILANO

i ‘ SETTORE PROGETTI #s_‘rum- ‘ MiLaNo 7 Settembre 1955

’ : VIA F. TURATI, 18 ' Y

Preg. mo Signore , - A “ ‘
Prof, Giulio Natta |
Istituto di Chimica Generale, ~

‘ Pelitecnico di : :

| -Milano,

’ | - Egrepgio Professere,

La ringrazio per la Sua del 5,IX
| e ho informato il dr. Marshall della G.E; Co, e il
dr. Rigby della Du Pont dell'opportunitd di usare gl =Znti-
ossidanti per il trattamento a caldo del pelipropilene,

Per quanto riguarda la definizione delle caratteristiche
dei due campioni mandati, Le unisco le specifiche

che insieme al campioni stessi mi fece avere il Settore
Idreca.rburi e che furono coi campioni inviatie in Ameri-
ca,

Cordialmente :

-« -

All,
Or/sl,

&. ¢, POSTALE: 8/8711 - CAM. DI GOMM.: 824 - CASELLA POSTALE: 3856 - TELEFONO: 6333
TELEFON! INTERURBANI CHIEDERE: GABBRO-MILANO - TELEGRAMMI: GABBROPR:OGETTI

MOD. SEPS & (A6) - 3000 « 8.52
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Sample P/55/260

Intrinsic viscosity
Ashes

Losses at 100 °C
Extraction as ether
Extraction as n-eptane

Residue

Sample P/55/255

Intrinsic viscosity
Ashes
Losses at 100 *C

Residue with ether and n-eptane
extraction

/.ir

- uFoub

1,22
0.07%,
0.13%,
58%,

13.9%,

28%.

5.1,
,o. 08%,

0.13%,

85.7%.




P/55/220 sample is a low-cristallinity polymer :
Ashes content ...--oo-i.o‘;-a-oa-.-c.oobiouno'v
Lesx at 160 °C -.-.da.o:-oo‘.o-o-o.oodac.toovc-'

Intrinsic viscosity in bi-distilled tetralin on
hydr'ﬂquinﬂne -o:o-tov.ooocuooo-uoaocc--lo

Residue after extraction by tetrahydrofuran .....

P/55/221 sample is a high-crystallinity polymer :
Aﬂhes content PP A I A S N R A T
Loss at 100 .c P P N e T O P I ETE IO TGS T NOTITEIOENOCS

Intrinsic viscosity in bi-distilled tetralin on
hydroquime CEC O HBOEOEFD OSSP EGOSSTIPOIETSIOIBSOETBRD

Residue after extraction in ether and n-epthane ..

/sl,

0,064 %,

0,12 %,

1.21 %,

29 %,

0.035 %,

nil,

4. 95 %0

77 %.
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1'Ing,Giust1nizn1 con kg
40 Phillips del 21.1.1955.

i = 14 Settembre 1955
Egr.Ing.B. Orsoni, Direttore
Settore Progetti e Studi
Societd Montecatini
MIBANO — Vig F, Turati 18
g
/”"é" . " ‘ yo-
a‘Egragio Ingegnere, iﬁ.‘, ; _3_;; | - -,"}.

. Ie uniseco ccpia di une lettera che ho inviato al-
une ﬂuservazioni relative al brevet—

Cordiali aaluti, | o

- {Giulio Na#ta)

N.1 Allegato



7 Settembre TT

ng;Ing;B.Orsani, Direttore

Settore Progetti e Studi
. Societa Monta@atini _

Milano - Via ¥, Turati 18

Carﬁ,Ingégnére,~f'

- Le 1nvio uns; la%tﬁra Qhe he rieevuta dal Prof, Walter
Fughs, e Le earﬁi mnlto gra%e 88 pobegse fargli, rlspcndere diret—
tamente per qunllo cha rﬁgnarda 13 visite agli stahilimant& della
"Soeieth Manteeatini. | '

I mlgliﬂri saluti. .

- Giulio Natta

N21 sllegate
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MONTECATINI

TELEFONI: 6333 - 6334

C. C. POSTALE: 8/8711 SOCIETA GENERALE PER L'INDUSTRIA MINERARIA E CHIMICA TELEFONI! INTERURBANI
CAM. DI COMM.: 524 ANONIMA - CAPITALE VERSATO L. 84.000.000.000 CHIEDERE: GABBRO - MILANO
CASELLA POSTALE: 3596 _ TELEGRAMMI: GABBROPROGETT!
MILANO
SETTORE PROGETTI E STUDI wiano 15 Luglio 1955,
VIA F. TURATI, 18 e
jf'/ // \
Sy
Preg.mo Signore Pl
Prof, Giulio Natta ' T

Istituto di Chimica Industriale (\/"Q
Politecnico di

Mil 0. )} /
ilan D x\j‘),\f\/'”
N

-

Egregio Professore,

hd preso visione della corrispondenza scambiata con
Ziegler, allegata alla Sua del 12, VII, e noto

I, Ella & il solo, e per di pid straniero, citato da Ziegler, al di fuori si inten~
de dei suoi collaboratori; si deduce che lo scopo di questa pubblicazione
® di definire pubblicamente le posizioni, Sarebbe interessante sapere se
Ziegler ha altre posizioni simili da definire con altri; il che non pare.

2, Appare una punta di risentimento nella lettera di Ziegler quando dice che
Ella ha pubblicato per primo.

3, La versione degli avvenimenti data da Ziegler, che comincia con le parole
"Schon zu Beginn .,.." corrisponde ai fatti, e sara percid difficile fargliela
modificare, Essa perd, come tendenziosa, & incompleta, perche tace
o sorvola certi altri fatti, Percié essa deve essere completata con 1®inser-
zione o 1'aggiunta dell’esposizione di questi fatti, tralasciati nel testo Ziegler,
E? probabile che si dovra tornare sull’argomento,

Cordialmente :

Or/ﬂlo

MOD. SEPS 1 (A4) - 2000 - 4.55



~ ho mmw% da Ziegle

 sta a1 Zieglor.

: tﬂ"’m@-‘"‘“f \j\ ’ Ea . Ing B@ QX"M, mr Eﬁam \
AN \ Settore Progetii e Stuﬁi -
. ijof 36&19%& Monteeatini ;
| - ¥Milanoe - Via P, Turati 18

Beregio Ingsgaere,

Ie invio per cofféscenza, copis della letters ohe
ry copla del lawozn che ha xnviata per
1a pubhliwazioma e le aggﬁnnﬁu da mﬁ pxwyaste.‘

Sard mis p ”  tannrma 1nfermata mirﬁa la rﬁapo—

Giulio Natta



4 Giugno 1955

@Ing.mm

ﬁyattf ﬁagrwtnwia del
Settore Progetti e Studi
: Sooieth Monteeatini
. Hilano - Via F.T@rati 18

, i .
rituato alma prove e:ﬂ.ﬁnm'kiw, che

8i mma m a‘*nra melte :mtmmﬁ, con la lega A:Lm
al. 373‘ ai m., mm&m mvm‘ Orsoni in aa'ka 15 Marse, Vi

200-300 gr, m Alme
| dall‘mme del milld

| - Riwmwauﬂ mtﬁ.uipw&amm% per il %atxb interes-
samento, Vi invie distin®l saluti.

(Prof.8.Fatte)



MONTECATINI

SOC. GEN. PER L'INDUSTRIA MINERARIA E CHIMICA
ANONIMA - CAPITALE VERSATO L. 84.000.000.000

MILANO
SETTORE PROGETTI E STUDI MiLANo 15 Marzo 1955.
e VIA F. TURATL 18 o
Preg. mo Signore .
Prof. Giulio Natta Lo ; :
Istituto di Chimica Industriale . ) o) “' e
Politecnico di - e e e
M i 1 an o, d‘.« ’h\ f» L. ‘.‘\ { ; AN ))_
TV £ dm% ﬂ“:ﬁ
T - e , s <5
/VO o “\, K Za ) for
9\, F
Ia AR
A
o C,., ;

Egregio Professore,
‘ Le unisco 875 g di lega di Al-Ti,
contenente il 16,99 di Ti, la quale & particolarmente

fragile e dovrebbe essere adqttal) per la preparazio-
ne del noto catalizzatore.

Coi migliori saluti :
Allegato. . ' |
Or/sl. : = ' \

€. C. POSTALE: 8/3711 - CAM, DI COMM.: 524 - CASELLA POSTALE: 3856 - TELEFONO: 6933
TELEFON! INTERURBANI CHIEDERE: GABBRO-MILANO - TELEGRAMMI: GABBROPROGEYT!

MOD.: 8EPS § (AB) = 3000 - 6.83



21.marzo 1955

Egr.Ing. B. Orsoni o 7
Settore progetti e Studi -Sec.Mogtecatini
Milano - via F. Turati 18

Egregio Ingegnere, :
Ho ricevuto la lega di Al-Ti che Lei mi ha gentilmente

inviato. Nedi prossimi giorni la proveremo e poi Le riferird sui
risultati. N | '

Con i migliori saluti §

| - (G.Natta)
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MONTECATINI

SOC. GEN. PER L'INDUSTRIA MINERARIA E CHIMICA

- ANONIMA . CAPITALE VERSATO L. 84.000.000.000
MILANO

SETTORE PROGETTI.E STUDI : o miLanol 8 Maggio 1955,

Preg.mo Si

VIA F. TURATI, 18

gnore

Prof, Giulio Natta
Istituto di Chimica Industriale

Politecnico
Milano,

di

Egregio Professore,

a proposito
12 Maggio,
in seguito a
pud essere

ho parlato ieri con 1'ing. Giustiniani
di quanto Ella mi prospetta con la Sua del
senonch? l'ing, Giustiniani mi ha detto che
nuovi accordi passati con Lei, la questione
fatta rientrare in tali nuovi accordi.

Le porgo i miei migliori saluti, -

Or/sl.

€. C. POSTALE:

8/3711 - CAM. DI COMM.: 824 - CASELLA POSTALE: 3586 - TELEFONO: 6933

TELEFONI {NTERURBAN! CHIEDERE: GABBRO-MILANO * TELEGRAMMI!: GABBROPROGETTI

MOD. SEPS8 8 (A6) - 3000 - 8.53













15 Aprile 1955 .

Egr. Ing. B. Orsoni Direttore,
Settof& Progetti e Studi '
‘ Scciet@\Montecatini :
v Milano —“Yéa F.Turati 18

- Egregio Ingegnefe*_.

Le 1nvio, unlte alle presente, sei note sui rlsultati
'delle ricerehe fatte presso questo Tstituto nel campo delle
polimerizzazioni ed in partlcolere nel eampo delle polimeriz;
'zazioni iaotattiehe._ o

I migliori saluti

G.Natta




mmm m;waf, Ziegler .
vk Institut per produr. .

. l?\;m wm da mmpwu maim&ti R
ione occorra umt un arce veitaice

. ""l‘#mmmm una murmah pkm .
by Sarabie a mwm wma date

piliments i Ferrara mmwmx :
 Klla vorri prostaments dedicare al proble-

Y

- "'ﬁto: ‘Qrsoni | S




- Milano, 26',M§rmo 1955,

COLLOQUIO DEL 25. III 1955 GON MR. DAWIESQN VICE- PRESIDENTE

DELLA UNION CARBIDE AND CARBON

l.- Acrilati. :
Scopo della visita & di avere il processo Montecatini per gli acrilati di ‘metile,
etile e butile da acetilene, CO e alcool. Attualmente Union Carbide brucia
40 t/d di acetilene in eccesso, da un impianto che produce acetilene e metanolo;
‘Union Carbide utilizza un suo processo proprio sviluppato dopo la guerra per
produrre acetilene da-metano; trattasi di combustiote parziale con ossigeno,
Attribuendo al gas residuo un valore "chimico', il costo dell'acetilene ri-
sulta di 4,5 +5,0 cent/lb, pari a 62 + 70 Lit/kg.
Union Carbide desidera la licenza possibilmente esclusiva per Stati Uniti e
Canada. Union Carbide desidera conoscere quale ® la nostra posisione brevet-
tuale in America, e i dati per stimare il costo di produzione,
Analogs domanda ci & stata fatta qualche giorno fa da Mr. Carpenter della
Au— Reduction Co., concorrente di Union Carbide, \

2 Politane. ‘
Union Carbide ne produce attualmente 90 000 t/a, e ha in costruzione un altro
implanto da 25 000 t/a; & probabile che il prezzo attuale di 40 cents/lb scen-
~derd a 30 o 25.
Ha fatto accordo con Ziegler per il pnlﬁ‘_‘;;,e e stima che il politene Ziegler
venga a costare il 20% in pid di quello ordinario} il politene Ziegler avrd un
suo proprio campo di impiego dell’ordine del 157 di quello totale, parttcalar-
mente per tubi,

3. Isocianati.
Union Carbide studia il problcma sopratutto per la produzione di schiume.

4. ‘Nuovi procedimenti ' '
(a) Idratazione diretta dell'etilene ad alcoel etilico; questo processo & il mi-
. ‘diore, anche perehl non crea problemi di recuperi e non produce fumi
nocivi; ,

(b) Acrolmna da ossidazione catalitica di propilene; ¥ un processo analogo a_
quello dell'‘ossido di etilene. L'acroleina 2 venduta a Du Pont per la fab-
bricuzion& della metionina (alimentazione del pollame).

5, Accordo ENI. |

Union Carbide cedera la propria esperienza per acetilene da metano, act%&lﬂei'

de e alcool etilico, e butadiene; Phillips dard l'ésperienza pcr la polimerizxa- o

zione. '

- or/s, | 11-?03 Orsont |
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‘Egr.Ing. Orponi

. Direttore Settore Progetti e Stndi
a ' ‘ ' ‘ Soe.Montecatini

' Milano - vra F. Turati 18

. Egreglo Ingagnare,

~ Per le nostre riaerehe snlla polimerizzazione delle  olefi
8V emmo urgente bisogno dei prodotti sotioelencati, che non si tro-
vano sul mercato. europec ma devono eaﬁere*comperati negli S+ati Uni
_Sicaome altre volte abbiamo awmio: aecaaione 31 apprezzare la rapidi
ta con cui Lei & riuscito a farci avere prodotti chimiei dagli U.S.
mi permetto dai riVOlgermi anche questa volta direttamente a Lei

1 praéotti ai eni avremmo urgente bisogno sono:

‘deeano Phillips Teenieal grade 2 libbre
eseme 1 " . pure grade : 1 gallone
‘pentene 1 - . . " " 1 e

3 metilbutens 1 " " " © 2 libbre
" Butene 1 Coon o o ‘ # 2 n
Titanio tetrabutilate * " = 2 Xg
Titanio tetraisopropilato ™ LR 2 v

: Deaideraramno inol%re avere una decina di ehilogrammi di ca
talizzatore commercisle da cracking 8102/A1203, eontenente il 90 %
di 5i0p e 11 10 % 4i A1203, preparato per copreeipitazione in granm
14/28 meﬂh, quale, ad es. quello preparato dalla Socony Vacumm's
bead eatalyst plant at Paulabore, Nedo

S8econdo- un brevattw della Philips Petralaum Ca. tale catali
zatore ohe di norma & usato come eatalizzatore per il crdcking ¢ st
to usato come angpork‘ falimna ori contenenti crome per la pro
~ duzione di polimeri alto: : el propilen&‘ 8¢ ¢ld fosse vero

potrebbe rapp esentare unagpraoaeup&mte pricritd rispetto ai nostri

. ritrovati, Nostre prove con swpporti analoghl preparsti da noi hann

"dimostrate che la parte alto fondente del prodctio & dovuto a po~
limeri 41 etilene che aeeompagnano il propilene termico, vorrei per
- ripstere le prave.,f

%o se potesae favorirel anche questa volt
;.e k. Le invio i miei,migliori saluti

- {G.Natta)

_ Le aar&i malte
La prego sngggrqigéal~ﬁ.”



13 Meggto 1955

 Bgr.Ing. Orsoni
_ Direttore |
‘Settowe Progetti e Studi
Soo.Montecatini
Milsno - via F. Turati 18

Egregid Ingegheré,

Alauni mesi er sono aono state costruite per Va. conto e
laseiate in uso al Vm. Iatituto 4 autoglavi di oul una aela comple1
dai formo, aupporto e apparaeahio di termoregolazzona. Tale soluzie-
ne era ntata adottata per ragioni 41 economia psiché, possedendo il
nostro Istituto numercsa antcelavi eompleﬁe ai Bupporto, era possi-
bile aecelerare il ritmo 4i lavero sostituendo sullo stesso suppor-
to autoclavi diverse, riduaende il tempo ocecrrente per il carica-
mento, raffreddamenta. gearico e pulxzia delle autoclavi. ,

Tale soluzione non si & rivelata in pratica sufficiente pe:
permettere di smaltire il motevole numero dai prove di pcllmerizza~
~zlone in programma Gi traviamo pertanto ora mella necessiti di
provvedere a fornira di mupperto forno e apparecchie di termorego-
lazione eiascuna delle aatoelav1 i Vs. proprista.

_ Desidererei sapere se aiete diaposti a aasten;
-corrispondente a tali anVe appareeohiature in mﬁda dé eompletare
le aatoclavx ai Va. praprieta, | | . '

Le ac¢eludo i praventivi della ne, foicina per i supporti,
forni ece. In atteﬂa di una Sua aortese risposta Le invio i mi-
gliori adluti '

- {(G.Natta)

N. 2 allegati



o

tore e manovelllsml.

13 Maggio 1955

’.Spett‘ Joc‘ montecutlni

'aehtore Pr0g€t e Studi
luilano - Vid Fii‘urmtl 18

Supporto oscillante per asutoclave canpleto di forno
"elettrico eon termoceppia al filumento, basamento

in ghisa Vﬁ“hl?lnba, matcre elettrxco, motoridut-

Iﬂ- 280' OOO@W

Distinti saluti

Il Direttore



X

L fjg'maggiuﬁi955_ 

" Bpﬁttﬁ‘SBe» Montacatini
Bettore W?wa%txﬁ>mmStudi
| | vie P, Tureti 18 |
S . : m‘i‘i ano

Qu@dro Gontrollo Lemperatur ar autacla#e

completo i pirometro indi@atare, parometre

termoregolahore, teleruttore, e interruutore,
orshtti CaVl compensatlx

L. 170.000.= -

i D

Distinti sefutt

I1 Direttore



3 massto 1955

Egr. Ing. B. Orﬂani

) Settore~pragetti e studi
Soc. Mentecatini

- Milamo - via F. Turati 18

Egregio Ingagnere, .
o Dasidera segnalarLe 1 Ing.Chimico Noli Giuseppe, che si

era laureati al Politeani@o ai Milano 1'anno acarso gon 92/100.

v 11 padre ‘che & interessate in una piecols azienda di
detersivi aveva insistito affinché il figlio lavorasse presso
di lui, cosa che il figlio ha fatto per un anno. Malgraéo le
insistenze del padre il figlio, ehe & un ottimo giovane intelli—‘
gente, aario e desideroso di svolgere un attivith pitd adeguata‘
alla sua preparazione ed alle sue aspirazioni, mi ha espresse il
desiderio ai entrare in una- industria in eui il lavoreo nal campo
dell'ingegneria chimica poaaa easera piu proficuo. .

E? degno di ncta il fatto che il Noli rinuncia ad una
»'posizione economica molte brillante per svolgere un‘attivitd
che possa dargli maggiori smddisf&zioni intellettuali. Nel Caso
che Le interessi conoseere l'indirizme del Neli k-3 via Hayez 16.

Cordiall saluti |

. G.Natta

. ‘/':‘

‘P, S. La inzorma ehe l ing Noli ha sostenuto un colloquio th
Socie%h ﬂonteaatini. stamani. ' : A\
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SETTORE PROGETTI E STUDI

‘c\

MONTECATINI

SOC. GEN. PER L'INDUSTRIA MINERARIA E CHIMICA .
ANONIMA - CAPITALE VERSATO L. 84.000.000.000

MILANO

miano 21 Aprile 1955,

VIA F. TURATI, 18

Preg.mo Signore
Prof, Giulio Natta
Istituto di Chimica Ihdustriale

-Politecnico di

Milano,

Ing. ITALO PASQUON,
Egregio Profe skor‘e,

_ ho parlato con 1'ing. Mancinelli
che provvede a far assegnare all'ing, Pasquon un
compenso dell'ordine di 200 000 Lit per il lavoro

eseguito per incarico dell’ing. Notarbartolo.

Per quanto riguarda l'assegno di carattere continua-.

‘tivo; vorrei pregarla di mandare uno dei prossimi

giorni 1'ing, Pasquon dal dr. Luti del PERS, che
ho preavvisato.

Cordialmente :

et

C)r/sl. " /

C. C. POSTALE: 8/3711 - CAM. Dl COMM.: 524 - CASELLA POSTALE: 3596 - TELEFONO: 6333

TELEFON! INTERURBANI CHIEDERE: GABBRO-MILANO - TELEGRAMMI: GABBROPROGETT!

MOD. SEPS 5 (AB) = 3000 - 6.53



' 16 april§f195§_ '

Egr.Ing. B. Orsoni a o
Direttore Settore Progetti e Studi

Soc.Montecatini - R '
Milano -~ via F. Turati 18

Egregiq.Ingegnere,'

L'anno scorso gid Le avevo parlato dell'Ing. Pasquon Italo
che si era laureato con 100 e lode in ingegneria chimiea presso questo
Politecnico e che gid da ‘studente aveva svolto come allievo interno
un interessante lavoro sulla cinetica della sintesi del metanolo, che
& stato oggetto di pubblicazione. . . o =

Dopo 1la laurea, pur essendo militare, ha continuato tali studi,
sopratutto dal punto di vista &elle-applicazioni dei dati cinetici nel
calcolo delle apparecqhiature.in&ustriali fornendo al Settore Azoto -
(ing.Notarbartolo) una serie di dati e di diagrammi. - :

L'ing. Pasquon ha terminatO»il;ﬁgge.scorso il servizio milita-
- re e come convenuto ha iniziato il servizio come assistente presso -
questo Istituto, poich® ha serie intenzioni di dediearsi alla ricer-
‘ca scientifica.. : ' : : R )

Poiche lo stipendio di assistente si aggira sulle 40.000 lire
mensili, gid avevo parlato lo seorso -anno con Lei di una integrazione:
~dello stipendio di assistente con un assegno mensile da parte della :
Soc. Montecatini. Tale assegno ¢ giustificato dal fatto che il Pasquon -
81 occupa, sia pure dal punto di vista scientifico, di problemi dhe

~interessano direttamente la Soc.Montecatini.

In attesa di una Sua'cortese'eqnferma al riguardd La prego grg-"

o dire i miei migliori saluti.

-(GfNatta)

P.S. Le faccio presente che l‘ing.Paaquon nph havavuto sinora alecun
‘compenso da parte del Settore Azoto, del notevole lavoro che
ha svolto per esso. | ' S




MONTECATINI

. SOC. GEN. PER L'INDUSTRIA MINERARIA E CHIMICA -
v . ANONIMA - CAPITALE VERSATO L. 84.000.000.000

M!LANO

oy
. 'ssrroﬁz PROGETTI E STUDI v ' miLano 18 Aprile 1955,
VIA F. TURATI, 18
Preg, mo Signore
Prof. Giulio Natta
Istituto di Chimica Industriale
Politecnico di ’
Milano.

Egregio Professore,

S ho letto la lettera dell'ing, Faldini
allegata alla Sua del 13.1IV; le idee appaiono tuttlaltro
che chiare.

Vedremo di sapere di pil se 1’ing. Faldini viene in
Italia.

Coi migliori saluti :

Or/sl.

' €., C. POSTALE: a/a7t1 - CAM. DI COMM.: 824 - CASELLA POSTALE: 3596 - TELEFONO: 6323
TELEFON! INTERURBANI CHIEDERE: GABBRO-MILANO - TELEGRAMMI: GABBROPROGETTI

MOD. SEPS 8 (AB) - 3000 - 6.53



 {E&r.Ing. B, Orsoni - |

. Ddrettore SQ‘W@W Pmﬁeﬂi & S i""“«&:%
ﬂmwwManteeatiwi -

‘Milsme -~ via F. ﬁuma#irT&'n

Egregio Ingem@m,

‘ Da tempo &esiderava[pamg@mba~ﬁigpardo ad une riabrasﬁa &el
I;g.?aldini P8I un nuovo. impiaﬁ¢ﬂ d1<mm@anabe in Arg%nxina da 25
‘i/giorno per la 3og. Atanor.; L

Poiahé naq ho- %r@va%m»Aﬁ;wgipﬂf tempo: di pariarg&iene Le
invio aepia di una Lﬁ%ﬁﬁ&&x};*fﬁwdraaﬁmmﬁm inﬂmarz@ in risp@eta &i

- una mia l&ttera precedente. & cwli I&wlﬂm inviato coplh: in: feb‘bmm. |

Poichd l'ing.Faldini dige. 4a4; vendres pwamw&mamem%“*in Italia,
8l potrﬁ disgutere la cosa al suo, arrivo - e:La: pr@gﬁ@f@iwdi¢valer
predigporre i dati: oeeerren@i ' '

La prggg;sg@digeﬂi;m&s$1@xigsalum1;’

(G Fatta)

: ' N"? i llagati




\4!

_.Egr.‘Ing, B. Oraoni, Direttore
Settore Pregetti e Studi
"Soeietd Montecatini .
M1 L AN O~ Via F Turati 18

Egregio Ingegnere,

Pear il naatro syettnografo infrarosso ci. oceorre~

rebbero ancora dei dischi di cloruro sodico, che el posso-—. ,

no acquistare pregso il "Taboratoire d'Essais dn Gonservatoire [;

National desadrts et Métiers“ 292, tue Saint Martin, Paris (3ﬁ“),
e precisamente. . : ‘

" N.50 disch1 di NaCl di ﬁ 25 mm - e di speaaore 6 mﬁ ‘
N.2 . " M moM 2% g - e 41 spessore 12 mm

. L'ultima volta che mi sono. rivolto a Lei per un'analoga
richeesta, il Suo. 4interemsamento presso k Vos#tra Sede @i Pari-
gi ha pemmesso che 1l materiale i arrivasse molto in fretta..
. Le sarei percid molto grato se anche questa volta poteaso~inca-'
- ricare un Vostro funziena.igfa Parigt per l'acquisto di tali
dischi e per il loro reaa}f%vé queste Istituto -f'@piﬁ breve
$empo possiblle. T S

- RingraziandoLa anticipataments, La invio i migliori
saluti. :

- G.Natta -




- Bgr. Ing. B.Orsonmi, Direttore
Settors Progetti e Studd '
Societd Montecatini ,
Milano -~ Via F Tarati 18

. _ ’ ) .
:‘ : - o~

~

Ayt

Egregio Ingegnere,‘ ;"
. &

Unisco allaﬁpreaanﬁe un certo nugnro di estratti dei
due lavori pubblieati neinqaali & stato indicato che sonc sta-
ti effettuati con la col »ﬁerazione dellla Societdh Montecatini.,

Unisco anche degli estratti ‘31 un lavoro sull'ossosintesi-
~ che interassa la Sua Baniath :

Ho gié distribuito un carte numero di estratti ai col—
“lsboratori che sono dipendenti dslls Mentecatlni, e percid mi
gono permesso di indicare alla tipografia di fatturare partp
‘degli estratti alla Soeletd Montecatinl. come gl & gié fatto in
ocaasionp di lavori nrauedenti.

BN

. ‘ Nel caso perd che vi fossero dlfflcolté da parte della
= Montecatini'ln propesito, La Prego di informarmi. e

C@LNATTA




'

"MONTECATINI
SOC. GEN. PER L' INDUSTRIA MINERARIA E CHIMIG
ANONIMA - CAPITALE VERSATO L. 84.000.000. 000 '

MILANO

SETTORE PROGETTI E STUDI MILAN'O_ 2 Mafrzo 1955'
- - WIA T, TURATI, 18 ’

Preg mo S1gnore

Prof. Giulio Natta

Istituto di Chimica Industriale
Politecnico di

Milano.

Egregio Professore, .

restituisco, ringraziando,
il manoscrltto che Ella ha inviato al Journal of
Am. Chem, Soc. ‘

Cordialmente :

Allegato.
Or/sl. '

c, c. PbSTALE: 8/8711 - CAM. DI COMM.: 524 - CASELLA POSTALE: 3596 - TELEFONO: 8333
TELEFON! INTERURBANI CHIEDERE: GABBRO-MILANO - TELEGRAMMI: GABBROPROGETT]

MOD. SEPS B (AS) = 3000 - 6.83



L LT 2 Febbraio 1955

Egr. Ing. B Orsont, Direttere‘
Settore. Progetti e Studl
Sceietd Montecatini .
Milano - Via F, Turati 18

'Egregio Ingegnere,

 Ho rigevuto une lettera dell'ing. Mario Faldini, Diret- .
tore Generale della Sosleth Atanor di Buenos Aires che Le invio
per conoscenza insieme alla mia risposta.

Con 1 Mgliari saluti
G.Natta



R
N S e s

5 pombrat 1955

AR peiy Manteéatini e
o M1 lano - Uia F. Turati 18’,;

Egregio Iﬁgegnere, -

Nen ho avuto ainara nessuna notiz1a definitiva riguardof.;
, alla data in oui il dott Lazzari di NGVara pctré recarﬂi in Ger—

_(_ mania da Ziegler per impratichirsi sulla produzione ai alluminio-_
triisobdtile. N

Non éreda'che; data la situazlone. edn Zie&ler, cohﬁenga‘

o  insistere ulteriormente. Nel caso che sm@revedano ritardi,credo

nacgsaario che la. preparazione di tale predotto venga fatta san— |
' za ulteriori 1ndugi a Novara, in basd alle notizie c¢he not gia
. conoseiamo e che dQVrebbera essere sufffpienti per iniziare una .

'”‘pieoola produz1one.

N Le sarei grato se Lei volesse prendsre aeeerj  in proposi- .

%0 con i Istituto Donegani

'i saluti.

G.Natta




ﬁ
‘” MONTECATINI

‘BOC. GEN. PER L'INDUSTRIA MINERARIA E CHIMICA.
ANONIMA - CAPITALE VERSATO L. 84.000.000.000

MILANO

O

>

SETTORE PROGETTI E STUDI - miLano 24 Gennaio 1955,
VIA F. TURAT), 18
Preg. mo Signore
Prof. Giulio Natta
Istituto di Chimica Industriale
Politecnico di
Milano.

Egregio Professore,

1'Autore dell'unita dissertazione
sarebbe eventualmente disponibile per una assunzione,
benche egli trovasi ancora in America.

Vorrei chiederLe il Suo pgre_rése. come a me sembr‘a,
la persona potrebbe essere utile per il di Lei Labora~

toria.

Gordialment_e :

Allegati.
Or/sl,

€. €. POSTALE: 8/3711 - CAM. DI COMN‘[.: 524 - CASELLA POSTALE: 3596 - TELEFONO: 6833
TELEFONI INTERURBAN] GHIEDERE: GABBRO-MILANO - TELEGRAMMI: GABBROPROGETT!

NOD. SEPS § (AS) - 3000 = 6.63



73?Fsbbkaiq 1955”‘f ‘

{

i ; _ Egr. Inga B. Ursoni, Direttare
i I SEPS - Societd Montecatini ©
B '~ Milano - Via F.Turati 18

X - ‘, 12 oy e v " "
SR . B AT
s _ o e
| v ot L

e Egregio Ingegnere,, i. - ','v~: v , ;-“,ﬁ 

La ringrazic per la Sua lettera ﬂel 24,

= _e~per 1a g@éﬁ@lagif’
| zlone del dr. Guide Levi Vidale.f_‘vV' Ly ‘

“r‘;i“ - RN »
Ho tardato a risponderle perché appena ora he trcgato il témﬁ'

- po. per. esaminare il suo lavoro nel 8ampo. della“spettrografia Bam&&

5i tratta di un lavoro fatto aeriamente & Le confermo che il dr.,Vid o

‘wfpotrebbe interessarci per il nOStro reparts infrarosso, che Lei ha
visto, dove attualmente laverano 11 dr. ﬁerai;
 dr.Morero, entrambi dells Montecatini. ‘T‘ I

I1 dr.Levi Vidale p@trebbe, quando saré disponibile, aoati—" ‘
tuire eventualmente une. ai esai che potr@bbe venire assagnate ad wn o L

0. ed un tiroeinante, il

settore. _ s - - ‘

Brima perb di proporlo per un assunzione sarebbe bene vederl”*“
- sentire qhali sono le sue ‘tendenze e la sue ampirazioni e farei una '
1dea del suo earattsre. o

Cordiali saluti e ringraziamentit_'

G.Natfafi 




L/

"MONTECATINI

‘TELEFONI) 6333 - 0384

© ‘C/PQ'TALI: s/s71t SOCIETA GENERALE PER L'INDUSTRIA MINERARIA .E CHIMICA  1gLEFONI INTERURBANI
'CAM. DI COMM.: 524 . ANONIMA - CAPITALE VERSATO L. 84.000.000.000 CHIEDERE: GABBRO - MILANO
, CASELLA POSTALE: 3396 . * TELEGRAMMI: GABBROPROGETTI
MILANO
SETTORE PROGETTI E STUDI miLano 14 Gennaio 1955.

VIA F. TURATIL, 18

Preg.mo Signore

Prof, Giulic Natta

Istituto di Chimica Industriale i}
Politecnico di '
Milano,

Sua del 12.1,

Ricordo che qualche mese fa Ella mi aveva effettivamente accennato
alla difficoltd di polimerizzare'il tetracloroetilene col catalizzatore
Ziegler,

D'altra parte, pare che in America polimeri di questa sostanza, aventi
consistenza oleosa, presentano proprietd lubrificanti eccellenti, tanto

da essere impiegati per la lubrificazione dei turbo-reattori, ponostante
il prezzo elevato. ‘

Dato che potrebbe trattarsi di impieghi in forti quantita, da solo o in mi-
scela cai lubrificanti comuni, occorre vedere come questa polimerizza«-

zione pué essere affrontata. Si poirebbe parlarne anche all'ing. Marullo.

Coi migliori saluti :

Or/sl.



A MONTECATINI
SOC. GEN. PER L'INDUSTRIA MINERARIA E CHIMICA
ANONIMA - CAPITALE VERSATO L. 84.000.000.000

MILANO

o

SETTORE PROGETTI E STUD! MILANO 7 Gennaio 1955,
VIA F. TURATI, 18
Preg. mo Signore
Prof., Giulio Natta
Istituto di Chimica Industriale
Politecnico di
Milano..

La polimerizzazione del tetracloro~etilene presenta
interesse anche se conduce solo alla formazione di -

' sostanze oleose. Pare che si tratti di sostanze aventi
indice di viscbsith estremamente elevato, di cul & in-
teressante studiare le caratteristiche. Se sara possi-
bile ottenere anche polimeri solidi, tanto meglio.

La prima volta che La incontrer®, ci intfatterremo
sull'argomento,

Coi migliori saluti-:

Or/sl,

€. C. POSTALE: s/a7n --CAM, DI COMM.: 524 ~ CASELLA POSTALE: 38596 - TELEFONO: 6333
TELEFONI INTERURBAN! CHIEDERE: GABBRO-MILANO - TELEGRAMMI: GABBROPROGETT|
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: Egr Ing B. Draoni, “ :
Direttore Settore Pr@getti @ Studi
. o : CoT e Boc. Montecatinl « P TEAE
I R N Mllano - via F Turaﬁ 18 o

- : Caro Ingegnere,

Rieevo la Sus 1ettera del 7 g@mmaio.f

| | La polimerizzaziene del tetraclorqutilene non ha 1uogo
con i normeli catalizzatori tipo Ziegler a causa degli 1mpedimen—.-
t1 steriei dovuti alla prasenza-di due atoml ai eloro aventl &ia—;f

'._metro notevclmente auperlore a quello degli atoml di 1drogeno v/’ ]

[
1

“solo nel caso che’ si ‘riuscisse a- pollmerizzare dei compo-‘!
sti non saturi con co~catalizzator1 leeP31 da allumlnio alchlli ‘
cosa che ¥ in istudlo,’il probléma potra.essere ripreso in esam@.g’

I mlgliori saluti




MONTECATINI

SOC. GEN, PER L'INDUSTRIA MINERARIA E CHIMICA
ANONIMA . CAPITALE VERSATO L. 84.000.000.000

MILANO

SETTORE PROGETTI E STUDI ‘ miano 23 Dicembre 1954,
VIA F, TURATI, 18
Preg. mo Signore
Prof. Giulio Natta
Istituto di Chimica Industriale
Politecnico di
Milano.

Non ricordo pid bene il meccanismo che ci ha descritto
il prof. Ziegler per arrivare ad alcool alifatici a lunga
catena mediante trattamento con Allumino-alchile di
olefine ottenute da cracking di paraffine,

La prima volta che ci incontriamo mi propongo di ine
trattenermi con Lei su questo.

Coi migliori saluti :

Or/sl.,
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‘SOC, GEN. PER L'INDUSTRIA.  MINERARIA E CHIMICA

ANQNIM‘A - CAPITALE VERSATO_L. 84,000.000.000

MILANO

'SETTORE PROGETTI E STUDI N MiLaNo 13, X]II, 1954.
. VIA F. TURATI, 18

- Preg. mo Signore
Prof. Giulio Natta
Istituto di Chimica Industriale
Politecnico di
Milano.

Egregio Professore,

confermo che ci troveremo a
Duisburg, al Duisburgerhof,verso mezzogiorno di
giovedl 16, XII; prendétemo gli ultimi accordi prima
di andare dal prof. Ziegler,

. L'ing, Larcher mi ha detto che Ella si & gentilmente
incaricata di portare al prof. Ziegler i campioni

di poli~-propilene; io porterd quelli di poli-etilene.

Coi migliori saluti :

Or_/sl.

€. €. POSTALE: 8/371% - CAM. D1 COMM.: 824 - CASELLA POSTALE: 38598 - TELEFONO: 8333
TELEFON] INTERURBANI CHIEDERE: GABBRO-MILANO - TELEGRAMMI: GABBROPROGETT|

MOD. SEPS 5 (AB) - 3000 - 6.53



MONTECATINI

SOC. GEN. PER L'INDUSTRIA MINERARIA E CHIMICA
ANONIMA - CAPITALE VERSATO L. 84.000.000.000

MILANO

' SETTORE PROGETTI E STUDI . miLano 10 Dicembre 1954,
VIA E. TURATI, 18
Preg.mo Signore
Prof. Giulio Natta
Istituto di Chimica Industriale
Politecnico di
Milano,

La nota per la preparazione degli Ihgegneri chimici,
che Le mando, mi da lo spunto per ricordare tutto
quello che abbiamo discusso col prof. Cassinis,

col prof. De Marchi e con L.ei a proposito dei corsi
per ingegneri chimici qui al Politecnico di Milano.

La prima volta che ci incontriamo, sarebbe bene
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